שְׁהָם Onyx. uel onychinus. Gen. primo. Ibiqz inuenitur bdellium *Hagam Soham*
et lapis onychinus.

שְׁהָר Ornamentum equorum seu camelorum quas uocant lunulas. nam et chaldeis luna dicitur sehara. Iudicum octauo. Et tulit ornamenti ac bullas de collo camelorum.

שְׁוֹאֵן Clamor. fremitus. Zacharie. iiij. Et exequabit gratiam gratię *Sodaa*
eius. recte sic. Et educet lapidem primarium. Clamores grates grates
sibi. uel sic fremitus et clamor gratia gratia ei. Aliud significatū uacuum.
vanum. inane. frustratorium. Job. vij. Sic et ego habui menses uacuos.
Et Exodi. xx. Non assumes nomen domini dei tui in uanum.

שּׁוֹב Vertit. reuertit. conuertit. absolute. Isaię. vi. Et conuertatur et *rob*
fanem eum. & Canticorum sexto. Reuertere reuertere sulamithis. nō
sunamithis. sed sulamith idest integra & pfecta. & Ecclesiastis primo.
Et in circulos suos reuertitur. Inde uerba grauia et transitiva que signi-
ficant facere reuerti. idest reddere. donare. & respondere ac similia.
psalmo. li. Redde mihi leticiam salutaris tui. & quandoqz patitur beth
geminatum. psalmo. xxiij. Animam meam conuertet. Et Ieremij. viij.
Et qui auersus est non reuertetur. quare ergo auersus est populus iste
in Ierusalem auersione contentiosa. Aliud significatum residere. quie-
scere. habitare. ut in iam citato psalmo. et ut inhabitem in domo domi-
ni. Hieronymus sic. Et habitabo in domo domini. Inde sessio. residen-
tia. sella. cathedra. psalmo. Et in cathedra pestilentię non sedit. pro. &
in sessione derisorum non habitauit. Aliud significatum decrepitu-
seu canum esse. primo Regum duodecimo. Ego autē senui & incanui.

שְׁרֵךְ Liniuit uel obduxit calce uel gipso. Deuteronomij vicesimo se- *rob*
ptimo. Et leuigabis eos calce. & paulo ante. Eriges ingentes lapides

SECUNDVS

& calce leuigabis eos. alij cinerem putat significari. Isaie. xxxiiij. Et erunt populi quasi de incendio cinis. scribitur autem sepe samech pro schin.

שׂוֹר Aequauit, adequauit, parificauit. Isaie. xxviiij. Nonne cum ad-
equauerit faciem eius. et eiusdem quadragesimo. Cui assimilastis me
& adequastis dicit sanctus. Inde equum. par. et equabile. siue placitum.
Aliud significatum effecit. fecit. posuit. psalmo. lxxxix. Posui adiutorium
in potente. & psalmo decimo sexto. Prouidebam dominum in conse-
etu meo semper. rectius autem Hieronymus preposui dominum. oia
deriuata eius significant ponere.

שׂוֹר Inclinauit. incuruauit. prerupit. Prouerbiorum secundo. Indi-
nata est ad mortem domus eius. Inde dicitur fouea in quam aliquid
inclinat. Ieremie decimo octavo. Foderunt foueam anime mee. & sic
sepulchrum corpori.

שׂוֹר Locutus est. sermocinatus est. psalmo. lxix. Aduersum
me loquebantur qui sedebant in porta. & psalmo. cxix. In mandatis
tuis meditabor. id est loquar meditatam orationem. & psalmo. cxlij. In
factis manuum tuarum meditabor. id est mentis conceptum omnem
expromam et eloquar. hec enim est proprietas uocabuli. ut Isaie. liij.
Generationem eius quis enarrabit. id est premeditate et composite se
cundum mentis suae conceptum eloquetur. sic in titulo psalmi. cij. Et
coram domino effundit precem suam. rectius Hieronymus. Effunde-
ret eloquium suum. sed et supra auditum est quod significat etiam me-
ditationem. machinationem. et practicam aliquam latenter hominis.

שׂוֹר Spaciatus est. circuiuit. Numeri undecimo. Circuibatque popu-
lus et colligens illud frangebat mola. & transituue Ieremie quinto. Cir-
cuite vias Ierusalem. & sic geminat literam teth. Aliud significatum
crepitus flagelli aurige. Nahum tertio. Vox flagelli et vox impetus
rote. & est negotium aurige quadrigarum. & sic flagellum. baculus.
virga. Aliud significatum ligna picea. Exodi. xxv. Ligna setim. & para-
goge he cum epenthesi iod loco vau genus arbusti quod uocatur acan-
thus. a nostris spina. Isaie. xli. Cedrum et spinam et myrtum.

שׂוֹר Sepiuit. vepribus et spinis et frondibus circumplexis uallauit.
Osee secundo. Ecce ego sepiam uiam tuam spinis.

שׁ Fimbria. quod nostra translatio circuloquitur. Exodi. xxvij. βε
Deorsum uero ad pedes eiusdem tunice per circuitum. hoc totum he
braice legitur. super fimbriam.

שׁוֹם Posuit. reposuit. fecit. aduertit. Exodi. iiiij. Quis fecit os hominis.
aut quis fabricatus est mutum et surdum. & Hagei. ii. Antequā ponebat
lapis super lapidem in templo domini. &. iiiij. Regum. ix. Depinxit oculos sti
bio. uerbum e uerbo sic. Et posuit in fuso oculos eius. quam constru
ctionem ita uertunt grammatici. Et posuit fuscum in oculos eius. aliud
significatum allium. Numeri. xi. Porroque et cepe et allia.

שׁוֹמֵךְ Clamauit. ps. xvij. Clamauerunt nec erat qui saluos faceret. רָבָא
& nomen. Ieremie. viij. Ecce uox clamoris filie populi mei. et transserat
ad ululatum. i. Regum. v. Et ascēdebat ululatus uniuscuiusque in celum.
aliud significatum oblinere. inungere. leuigare. Isaiae. vi. Et oculos eius
claude. pro obline. secundū hoc rabbi Joseph pater Dauidis kimhi expo
nit uersiculum Ezechielis. xvi. ubi nos legimus. Et aqua non es lota in
salutem. aliter sic. Et aquis non es lota ad leue. id est ut sis leuis instar gla
brionis et quasi uncta. aliud significatum diues. honoratus. potens.
Ezechielis. xxij. Mobiles tyrannosque et principes. vult dicere uerbum
e uerbo sic. Prefectum. diuitem et potētem. sic. Job. xxxiiij. Nec cognō
uit tyramnum cum disceptaret contra pauperem. pro et non agnitus
est diues pre paupere. uel ante pauperem.

שׁוֹמֵךְ Conquassauit. percussit. contudit. contriuit. conculcauit. Gen.
tertio. Ipsa conteret caput tuum et tu insidiaberis calcaneo eius. aliud
significatū obscurare. obtenebrare. psalmo centesimotricesimono.
Et dixi forsitan tenebre conculcabunt me. ubi interpretatio est de pri
ma significatione. sed rectius postea Hieronymus in suo psalterio. for
sitan tenebre operient me. pro obscurabunt me.

שׁוֹמֵךְ Appetiuit. desiderauit. concipiuit. psalmo sexagesimoquinto.
Visitasti terram et inebrasti eam. pro quo legunt. Et concupiscere fe
cisti eam. scilicet ut satietur. sic Genesis tertio. pro eo quod legimus.
Et sub uiri potestate eris. hebraica ueritas habet. Et ad uirum tuum de
syderium seu concupiscentia tua. similiter eiusdem quarto. Sub te erit

SECUNDVS

appetitus eius. aliud significatum crepere. stridere et sonare in modū
rei onus te atq; exagitatē. ut Iohannes secundo. Et redundabunt torcula-
ria uino et oleo. Aliud significatum platea. Ecclesiastis duodecimo. Et
circuibunt in platea plangentēs. sic paulo superius. Et claudent ostia
in platea. aliud significatum crus. Canticorum quinto. Crura illius co-
lumne marmoreę. & transsumit ad armum pecoris. Exodi vicesimo
nono. Armumq; dexterum. & a primo significato deriuatur uerbum
comune. Nahum secundo. Collis sunt in plateis. pro crepuerunt uel
stridore sonuerunt.

שׁוֹר Cecinit. cantauit. ut psalmo septimo in titulo. Pro ignorantia
Dauii qui cecinit domino. Inde nomen. Ecclesiastis secundo. Feci mihi
cantores et cantatrices. Item uerbum graue Exodi. xv. Tunc cecinit
Moyses et filii Israel carmen hoc domino. & titulus Salomonis. Can-
ticum canticorum. aliud significatum aspicere. intueri. Numeri quarto.
Intuebor illum sed non prope. & Canticorum quarto. Coronaberis
de capite amana. rectius sic. prospice de uertice Amana &c. aliud signi-
ficatum. offerre. donare. primo Regum nono. Et sportulam non habe-
mus ut demus homini dei. rectius sic de uerbo ad uerbum. Et oblatio
nulla ad offerendum uiro dei. aliud significatum murus. Genesis. xl ix.
Filię discurrerūt super murum. & psalmo decimo octavo. In deo meo
transgrediar murū. aliud. bos. taurus. Leuitici. xxij. Bos ouis et capra.

שׁוֹר Dominatus est. principauit. regnauit. Iudicum nono. Regna-
tit itaq; Abimelech super Israel tribus annis. Inde nomen. Iosue quin-
to. Sum princeps exercitus domini. aliud significatum per prepositio-
nem mem et paragogen he. mensura. Leuitici decimonono. In ponde-
re et in mensura.

שׁוֹשָׁנָה Exultauit. letatus est. gauisus est. Deuteronomij. xxvij. Et
sicut antea letatus est dominus super uos bene uobis faciens. sic letabit
disperdens uos. & uerbum graue psalmo septuagesimo. Exultent &
letentur in te. Inde nomen psalmo quinquagesimoprimo. Auditui
meo dadis gaudium et leticiam.

שׁוֹתֵךְ Locauit. posuit. fundauit. Genesis quarto. Vocauitq; nomen
eius Seth dicens. posuit mihi deus semen aliud. & psalmo. lxxij. Pone
re in deo meo spem meam. rectius posui. et eodem. Posuerunt in celū

LIBER

os suum. aliter interpretatur psalmo decimo septimo. Et oculos suos statuerunt declinare in terram. Hieronymus. Oculos suos posuerunt declinare. & recte quidem statuere quoque significat et instituere. et cōponere. Proverbiorum septimo. In ornatu meretricio. rectius sic. Insti tuens meretricium.

שׂוֹת Aspexit. intuitus est. Job vicesimo octavo. Nec intuitus est eū oculus uulturis. & Canticorum primo. Quia decolorauit me sol. rectius sic. Quoniam aspexit me sol.

שׂר Retortum et duplicatum, sicut solent duo fila conduplicari in funiculum. Exodi. xxvij. De bisso retorta.

שׂרָה Humiliauit. curuauit. inclinavit. absolute. Job .ix. Et sub quo curuātur. & Isaig secundo. Et incuruabitur oīs sublimitas hominū. & Micheg sexto. Et humiliatio tua in medio tui. Inde uerbum in formā hithpael adorare. genuflectere. seu inclinare. Genesis. xxxij. Et ipse progrediens adorauit pronus in terram septies. idest inclinauit. Inde nomina et alia deriuata eiusdem significationis.

שׂרֵר Munus. donū. psalmo decimo quinto. Et munus super innocentem non accepit. & primo Regum octauo. Acceperunt munera et peruerterunt iudicium.

שׂרָה Natauit. Isaig. xxv. Sicut extendit natans ad natandum. & Ezechielis. xlviij. Intumuerant aquæ torrentis qui non potest transuadari. Inde dicitur remus et remex.

שׂרָט Occidit. imolauit. iugulauit. Leuitici. i. Imolauitque uitulum coram dñō. sic. ij. Paralip. xxx. Imolauerunt aut̄ phase. et infra. Imolauerunt leuite phase ijs qui non occurserant sanctificari dñō. rectius uerbo sic. Et leuite super occisione uel iugulatione paschatū. unicuique non mundato. aliud significatū metallare. et tractare malleo. Inde malleare uel diducere. & sic significat metallum ductile siue tractabile. ij. Regū. x. Fecitque rex Salomon ducenta scuta de auro purissimo. rectius de auro ductili et tractabili.

SECUNDVS

Sabal

שָׁבָל Leo.alij putant leopardum.trāslatio nostra uertit aspidem.
ps.Ixxi.Super aspidē et basiliscū ambulabis.sic Job.iiij.Rugitus leonis
et uox leonē.In lingua mōrorē est species noctuē.sed nihil ad hūc locū.

R̄gim

שְׁחִין Pustula.scabies.ulceratio.lichenē.Exodi.ix.Erunt enim in ho
minibus et iumentis ulcera et uesice turgētes in uniuersa terra ægypti.
Nota plagam qua terram nostram percussit deus ab anno domini
m.cccc.xcvij.usq; in hunc diem et nondum finis.

R̄gim

שְׁחִינָה Quod ex radice primum pullulat per metathesin samech &
schin.ut.iiij.Regū.xix.In secundo aut anno quē sponte nascuntur.

R̄gim

שְׁחַדָּה Tumor.translatio nostra uertit egestas.Deuterono.xxvij.
Percutiat te dominus egestate.aliud significatum uolucris genus quā
larum uocat nostra translatio.Leuitici.xi.Et larum et accipitrem.he/
brei quidam ardeam nominant.

R̄gim

שְׁחִזָּה Superbū.superbia.Job.xli.Ipse est rex sup oēs filios supbie.

R̄gim

שְׁחַק Contudit.Exodi.xxx.Cūq; intenuissimū puluerem uniuersa
cōtuderis.aliud significatū nubes.ps.Ixxxix.Quis in nubib⁹ equabit
dño.aliud significatū derisit.lusit.illusit.lasciuuit.threnorē.i.Et derise
rūt sabata eius.& Ecclesiastis.ij.Risum putaui errorem.& eiusdē,x.In
risu faciūt panē.et Iudicū.xvi.Vt uocareſ Sāſon et ante eos luderet.

R̄gim

שְׁחֵר Nigrescebat.denigratus est.obfuscatus est.Job.xxx.Cutis
mea denigrata est super me.Inde nomen Leuitici decimotertio.Et ca
pillum nigrum.& Canticorum primo.Nigra sum sed formosa.& ge
minatur quandoq; ultima syllaba.ut in eodem.Nolite me cōſyderare
q; fusca sim.ab hoc uerbo nominant artifices uitriolum.aliud signifi
catum aurora.luciferus.matuta.mane.Genesis tricesimo secūdo.Ecce
vir luctabatur cum eo usq; mane.& infra.Iam enim ascendit aurora.
Inde iuuētis uel iuuenta nominaſ.quia sicut ea est oībus animantibus
in ortu,sic senecta in occasu.Ecclesiastis.xi.Adulescētia enī et uoluptas

LIBER

vana sunt.pro puericia et iuventa.aliud significatum querere.inuestigare.inquirere.Prouerbiorum undecimo.Bene consurgit diluculo qui querit bona.hebrei sic.Querens bonum querit desiderabile.sic Iob septimo.Et si mane me quesieris non subsistam.

שְׁחַת Corrupit.putrefecit.dissipauit.subuertit.perdidit.Genesis 29a

sesto.Corrupta est autem terra coram deo.& iterum.Cumque uidisset deus terram esse corruptam.omnis quippe caro corruperat uiam suam.& Genesis.xvij.Non delebo.i.non perdam seu subuertam.et eiusdem decimonono.Quia delebit dominus ciuitatem hanc.& supra.Delebimus enim locum istum.et significat instrumentum rumpendi et diruendi aliquod aedificium.Ezechielis nono.Et unusquisque uas imperfectum habet in manu sua.pro eo quod unusquisque instrumentum euersionis &c.Aliud significatum fouea.psalmo.xcijj.Donec fodiat peccato-ri fouea.sed de illo supra notatum est in sin ante vau.aliud significatum laqueus.threnor.iiij.Captus est in peccatis nostris.pro laqueis nris:

שְׁטָה Auertit.divertit.Numeri quinto.Vir cuius uxor errauerit. 29a

pro diuenterit.et infra.Deserto uiri thoro.interpretatio rhetorica plus quam grammatica more solito.sic Prouerbiorum septimo.Ne abstrahatur in uis tuis mens tua.de uerbo ad uerbum sic.Ne diuertat ad uias eius cor tuum.Inde stultum dictum putant.

שְׁטָה Extendit.expandit.sparsit.Ieremiæ octauio.Et expandent ea 29a

ad solem et lunam.& Numeri undecimo.Et siccauerunt eas per girum castrorum.pro quo rectius Nicolaus de lyra.& extenderunt eas.& hebraice quoque sic legitur.Et expanderunt sibi expansionem circum castra.sic ps. lxxxvijj.Expandi ad te manus meas.

שְׁטָם Odiuit.odio habuit.Genesis.xxvijj.Oderat autem Esau Jacob. 29a

& eiusdem.xlix.Inuideruntque illi habentes iacula.pro oderant.

שְׁטָם Impediuit.aduersatus est retraxit.detraxit.Zacharie tertio. 29a

Et satan stabat a dextris eius ut aduersaretur ei.Inde detractor latine.grece diabolus.hebraice satan.psalmo centesimonono.Pro eo ut me diligenter detrahebant mihi.

SECUNDVS

- Rufus* שְׁתִּים Lauti. Leuitici decimoquinto. Non lotis ante manibus. hebraice sic. Manus suas non lauit aqua. & tertio Regum uicesimo secundo. Et lauerūt currum eius in piscina Samarie. Inde inundatio per sex puncta. Nahum primo. Et in diluvio pretereunte.
- Rufus* שְׁטֵר Satelles. preco. executor. apparitor. caduceator. Deuteronomij decimosexto. Iudices et magistros constitues in omnibus portis tuis. pro quo rectius. Iudices et caduceatores siue lictores qui uirgas aut baculos gestant.
- ru* שְׁנִיר Munus. donum. psalmo sexagesimo octavo. Tibi offerent reges munera.
- Rufus* שְׁנִיר Occupatio. negotium. tertio Regum decimo octavo. Forsitan loquitur aut in diuersorio est. pro uel meditatur uel negociatur.
- Rufus* שְׁנִית Frutex. uirgultum. arbustum. Genesis secundo. Et omne uirgultum agri. et pslr Genesis. xxi. Abiecit puerum subter unā arborem.
- Rufus* שְׁנִיר Messias. sic interpretatur Onkelus chaldeus Genesis. xlix. Donecueniat silo idest messias. aliud significatum silo. tertio Regum decimo quarto. Vade in silo ubi est Ahias propheta.
- Rufus* שְׁרָר Ornamētū. armilla. Isaie. iiij. Et torques et monilia et armillas.
- Rufus* שְׁרִישׁ Marmor. i. Paralippomenon. xxix. Et marmor parium abundantissime. et abiicit iod quādōc̄ per syncopen. Ester. i. Smaragdino et pario stratum lapide. paulo ante per zere. Colūnis marmoreis. magistri hebreorum in lingua sua scholastica uidentur duas species marmoris in loquutione sua insinuare cū dicunt de lapidibus saifa et mormora. & est simile qđ nostra translatio dicit de pario et marmore.
- Rufus* שְׁרִית Spine genus. Isaie septimo. Vepres enim et spine erunt in universa terra.
- Rufus* שְׁבָר Quieuit. cessauit. sedatus est. Ester. viij. Et ira regis quieuit.

LIBER

שְׁבָב Iacuit.concubuit.dormiuit.Genesis.xlvij.Sed dormiam cum **סָרָאָב**

patribus meis.& Ecclesiastis quarto.Et si dormierint duo souebuntur mutuo,id est concubuerint.et eiusdem secundo.Nec per noctem mente requiescit .Inde lectus siue cubile ubi cubatur, psalmo quarto.Et in cubilibus uestris compungimini.& Canticorum tertio.In lectulo meo per noctem quesiui.et transumitur pro coequare.scilicet quando quis rem aliquam facit iacere ad comparationem alterius.sic secundo Regum octauio.Coequans ea terre.Item Exodi.xvi. Mane quoque ros iacuit per circuitum castrorum.Omnia eius deriuata iacere significat & descendere.unde urceolus sic dicitur ex quo descendit aqua ad lavandum manus.

שְׁבָה Imaginatus est.fabrefecit.insigniuit.titulauit.Leuitici .xxvi. **סָרָא**

Nec insignem lapidem ponetis in terra uestra.& pluraliter Numeri xxxvij.Confringite titulos.pro subuertite insignia et spectacula fabrefacta in lapidibus. et ab imaginatione nominatur sic cor hominis quod fingit.cogitat et imaginatur **שְׁבִירָה** Iob.xxxvij. Quis dedit cordi

intelligentiam.vocatur eo nomine alias gallus.et eum sic magistri herorum nominant teste rabi Simeon filio Lakisch.

שְׁבָה Oblitus est.ps.lxxvij.Aut obliuiscetur misereri deus.& Isaie **פָּאָה** xl ix.Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum &c.& si illa oblieta fuerit ego tamen non obliuiscar tui.

שְׁבָל Orbatus fuit.absque liberis fuit.sterilis fuit. Gen.xliij. Ego autem **פָּאָל** quasi orbatus absque liberis ero.et eiusdem.xlij.Absque liberis me esse fecistis.& Gen.xxi.Ques tuus et capre tuus steriles non fuerunt. aliud significatum prepositione aleph botrus. Micheas. vij. Non est botrus ad comedendum.et pluraliter Canticorum.vij.Vbera tua botris.

שְׁבָל Nauauit.prudenter fecit.intellexit.i.Regum.xvij.Prudenter se regebat quam omnes uiri Saul. Inde uerbum graue. psalmo.ij. Et nunc reges intelligite.id est siatis prudenter. et iterum.i.Regum.xvij. Videl itaque Saul quod prudens esset nimis.et paulo superius.In oibus quoque uis suis Dauid prudenter agebat. exponunt prosperabatur. quia qui prudens est et prouidens prospere agit.Inde nomen per sex

SECUNDVS

puncta et quandoq; per quinc; ut psalmo centesimoundecimo. Intellectus bonus omnibus facientibus ea. et intelligens. psalmo quadraginta primo. Beatus qui intelligit.

Sacra ~~21~~

שְׁבָם Mane surrexit. secundo Regum decimoquinto. Absalom mane consurgens stabat in introitu portæ. & illud mane quod est indusum in uerbi significatione aliquando etiam ei expresse connectitur. ut primo Regum primo. Et surrexerunt mane et adorauerunt coram domino Aliud significatum humerus. scapula. Genesis nono. pallium imposuerunt humeris suis. & eiusdem vicesimoquarto. Cum hydria quam portabat in scapula. aliud nomen proprium loci sichem. Gen. duodecimo. Vsc; ad locum sichem. aliud significatum pars. portio. latus. Genesis. xlviij. Do tibi partem unam extra fratres tuos.

Sacra ~~21~~

שְׁבַן Moratus est. habitauit. Exodi. xxv. Et habitabo in medio eorum. & psalmo decimoquinto. pro eo quod nos legimus. Aut quis re quiescat in monte sancto tuo. hebraica ueritas habet sic. Et quis habitabit in monte sancto tuo. sic etiam Hieronymus interpretatur. & Leuitici. xvi. In medio sortium habitationis eorum. Inde tabernaculum in quo habitatur. psalmo. lxxiiij. Tabernaculum nominis tui. Inde uicinus qui prope habitat. Proverbior. xxvij. Melior est uicinus iuxta. aliud significatum sepelire. Nahum. iiij. Sepelientur principes tui. & ps. viij. Et gloriam meam in puluerem deducat. pro sepeliat.

Sacra ~~21~~

שְׁבִרְךָ Culter. Proverbior. xxiiij. Et statue cultrum in gutture tuo.

Sacra ~~21~~

שְׁבָרֵךְ Inebriatus est. Isaie. xxix. Inebriamini sed non a uino. et Gen. ix. Bibensq; uinum inebriatus est. Inde nominat oīs potus qui inebriare potest sicker. Leuitici. ix. Vinum et oīe quod inebriare potest non bibetis. Deute. xxix. Vinum et siceram non bibistis. aliud significatum per prepositionem aleph munus. donum. psalmo. lxxij. Reges saba & arabum dona adducent.

Sacra ~~21~~

שְׁבָרֵךְ Mercede conduxit. Deutero. xxiiij. Quia conduixerūt contra te balam filiū Beor. Inde merces. mercenarius. & stipendiarius. Genesis. xv. Ego merces tua nimis. Item Malachie. iij. Et qui calumniantur mercedem mercenarij.

LIBER

שְׁלָב Rapuit.spoliauit.predatus est.EzechieLxxix.Depredabitur Salal

manibus eius et diripiet spolia eius.& erit merces exercitui illi.& Habacuk secundo.Quiā tu spoliasti gentes multas.

שְׁלָב Commissura.iunctura.Exodi.xxvi.Incastrature fiant quibus plab tabula, alteri tabule connectantur. quod alias traduxit a plecto plectas et iuncturas.ij.Regū,vii. Inter iuncturas et inter coronulas et plectas. hebreorum magistri dicunt hoc nomen de scalarum gradibus.

שְׁלָג Nix.Jeremig.xvij.Nix libani.et ps.li.Super niue dealbabor. Reg et ex hoc oritur uerbū quasi liceret dicere a niue niuare. psalmo.lxvij Niue dealbabor in zelmon.

שְׁלָה Focilitatus.prosperatus.fortunatus.beneficiatus est uel fuit. pla Jeremig.xij.Bene est omniibus qui preuaricantur et inique agunt. pro fortunant seu prosperant omnes.Inde nomen Job.xxi.Dives et fœlix aliud significatum temeritas.error.imprudentia.secundo Regum'vi. Et percussit eum super temeritate.

שְׁלָן Coturnix.ps.cv.Petierunt et uenit coturnix,& pluraliter Nu pla on meri.xi.Arreptas trans mare coturnices dedit.

שְׁלָה Misit.ps.cv.Misit ante eos uirtutem.& late inuenies hoc uerbū pla Exodi.ij.et.iiiij.& EzechieL.ij.Mitto ego te.et infra.Ecce manus missa ad me.Inde munus seu munera.Micheg.i.Dabit emissarios super hereditatem Geth. exponunt alij dotiationes uel dotes.sic Exodi.xvij.Tulit Sephoram uxorem Moysi quam remiserat et duos filios eius. hebrei sic. Et sumpsit Iethro socer Moyli Zephoram uxorem Moysi post dotes eius etiam duos filios.& aliter ps.lxxvij.Immissiones per angelos malos idest plagam.aliud significatum propagines.Isaie.xvi.Propagines eius relicte sunt.et ab his nominatur hortus plantatus.eo quod rami artificialiter teriduntur huc & illuc.Canticorum.iiij.Emissio nes tuę paradisus malorum punicorum.pro plantationes tuę.& puto quod ab irrigando plantationes hortorum prope Ierusalem nominata sit aqua Siloah.ut Nehemie tertio. Et muros piscine Siloeh in hortū

SECUNDVS

regis. & Isaiæ octauo. Abiecit populus iste aquas Siloeh quæ uadunt cum silentio. aliud significatum gladius. Iob tricesimotertio. Ut non transeat in gladiū. aliud significatū cata paragogen nun litere. mensa. ps. xxij. Parasti in conspectu meo mensam.

paraff

תְּלַבֵּשׁ Dominatus est. potestatem exercuit. præfuit. Ecclesiastis. viij.

Dominatur homo homini in malum suum. & in eo loco inuenies sepe dominium et potestatem ab hoc uocabulo deriuari et in foemino. Ezechielis. xvi. Opera mulieris meretricis et procacis. pro meretricis & potētis atq; domīnē. aliud significatum scutum siue armatura. Cantorum. iij. Mille clypei pendent ex ea. omnis armatura fortū. aliud significatum exuere. Iosue. v. Solue calceamentū de pedibus tuis.

paraff

תְּלַבֵּשׁ Proiecit. abiecit. iecit. threnorum secundo. Proiecit de celo terram. & Genesis. xxi. Abiecit puerum. Inde uerbum graue de quo multa deriuata eiusdem significationis. aliud significatum auis quam nostra translatiō uertit mergulum. Leuitici undecimo. Mergulum et ibim. Item nominatur sic quedam porta in domo sanctuarij. quam nostra translatiō licet improprie appellat portam ascensionis. primo Paralippomenon. xxvi. melius. cum porta proiectionis.

Onom

תְּלַבֵּשׁ Reddidit. retribuit. restituit. Exodi vicesimo secundo. Quinq; boues pro uno boue restituet. et psalmo tricesimo quinto Retribuerant mihi mala pro bonis. et Micheæ septimo. Et iudex in reddendo est. et nomen psalmo nonagesimo primo. Et retributionem peccatorum uidebis. aliud significatū complere. perficere. consummare. Gen. decimo quinto. Necdum enim cōplete sunt iniuriantes ammorrhoeæ usq; ad presens tempus. aliud significatum integrū et probum. Genesis. xxxiiij. Viri isti pacifici sunt. rectius sic. Integri sunt et probi. Aliud significatum bene ualere. saluum esse atq; sanum. Gen. xliv. Sanus ne est pater uester senex. aliud significatum pax. Isaiæ. lvij. Pacem pacē ei qui longe est et ei qui prope. et ps. xxxvij. Non est pax ossibus meis. Inde uerbum graue et ab eo pacare. pacificare. et cetera. Leuitici. iij. Hostia pacificorū. Inde legitur Canticorum. vi. Reuertere reuertere Sulamith. i. pacificata. non sunamithis ut mendosi codices habent

LIBER

שְׁלָמָה Vestimentum. uestis. Exodi. xxij. Et oue ac uestimento. & *palma*
est metathesis literarum, in eodem enim significato inuenitur literis la
med et mem transpositis. Deuteronomij octauo. Vestimentum tuum
nequaquam uetus state deficit. cetera obelisco notantur.

שְׁלָת Expediuit. euaginavit. Exiuit. Iudicū. ix. Euagina gladiū tuū *plaps*
et interfice me. et Ruth quarto. Soluebat homo calceamentum suum.
Thargum hierosolymitanum expedire exponit.

שְׁלָשׁ Tres. tria. Exodi. xxiij. Tribus uicibus per singulos annos *palus*
mihi festa celebrabitis. & ab eo multa ueniunt deriuata tam cardina/
lium quam ordinalium numerorum. uide infra in arte grammatica
de nominibus numeralibus.

שְׁמַם Nomen. Genesis. ij. Nomen unī phison. aliud significatum illie
uel illuc u' ibi. Ecclesiastis primo. Et ad locum suum reuertitur ibi. sub
eisdem literis significatur etiam alio nomine celi uel celum. Genesis. i.
In principio creauit deus celum et terram. et non reperitur in nume-
ro singulari.

שְׁמַם Perdidit. deuastauit. desolauit. deseruit. threnorum. v. Pro
pter montem sion quia disperiit. et eiusdē. i. Facti sunt filij mei perditi.
& infra ca. iiij. Posuit me desolatam. & sepe abiicit unum mem. Ieremij
.iiij. Obstupecite celi super hoc. pro desolamini et pereatis. et iterū ge-
minato mem. Ezechielis. xij. Terraq; deserta. Inde nomen loelis. iiij.
ægyptus in desolationem erit. & pluraliter Danielis. ix. Et post finem
belli statuta desolatio. & per mem cata prophesia. quando autem idē
vocabulū in hoc significato inuenies. uidebis illud per dagges in uen-
tre mem notari ad denotandum alterius mem defectum.

שְׁמִמֵּת Stellio. Proverbiorū. xxx. Stellio manibus nititur. rabi
Ionas putat hirundinem esse que nidificat in domibus regū. nostri he
brei uocant araneam. et sic in sermone magistrorum est in usu.

שְׁמֹר Dissipauit. deleuit. attriuit. contriuit. Ezechiei. xxxij. Et diss *parad*

SECUNDVS

pabitur multitudo eius. et Prouer. xiij. Domus impiorum delebitur. et Isaie. xlviij. Non fuisset attritum nomine eius a facie mea. Inde uerbū graue Ezechielis. xiij. Et delebo eum de medio populi mei Israel.

Samoa

שְׁמַת Letatus est. gauisus fuit. ps. cv. Letata est ægyptus in profecione eorum. & Prouerbiorum. xi. Letare iuuenis in aduolescentia tua. Inde nomen. Isaie. lv. In leticia egrediemini.

Samalj

שְׁמַט Remisit. declinavit. ij Regū. vi. Calcitrabant boues et declinauerūt eam. hebraice sic. Quoniā declinauerūt seu remiserūt boues. & ps. cxli. Absorpti sunt iuncti petre iudices eorum. nescio quid translationē hęc blasterat. sed hebraica ueritas sic habet. quoniam declinauerunt propter petrā iudices eorum. qđ magistri quidam hebreorum de Moysē et Aaron iudicibus filiorum Israel intelligunt. qui ppter petram declinauerūt a fide. Beatus uero Augustinus huc uersum de Aristotele intelligens. nescio quo somnio motus. scribit eum tremere apud inferos. Tu uero memento uerborum dei Exodi. xxxiij.

וְהִנֵּתִי אֶת אָשָׁר אָחֹת וְרִחְמָתִי אֶת אָשָׁר

אֲרַמָּם

verbū e uerbo sic. Miserebor cui miserebor. et ignoscam cui ignoscam. Iuxta nostram autem translationem. & miserebor cui uoluerō. et clemens ero in quem mihi placuerit. ab hoc uerbo dicitur remissio. Deuteronomij. xv. Septimo anno facies remissionem.

Ranica

שְׁמַבָּה Tegumentum. opertorium. nostra translatio uertit pallium. Iudicum quarto. Et opertus ab ea pallio,

Samol

שְׁמַלָּל Per epenthesin aleph pro vau sinistra. Job. xxij. Si ad sinistrā quid agam non apprehendam eum. sic. ij. Regum. xvi. A dextero et a sinistro eius. Inuenitur etiam sine aleph. ij. Regum. xiij. Domine rex neq; ad dexteram neq; ad sinistram. & quamuis impressi quidam libri habeant aleph. tamen antiquissima uolumina scripta monstrant defectū aleph sicut et massora indicat. et rabi Dauid kimhi eo in loco ita canonizat. aliud significatū per paragogę he finalis uestimentū seu vestis per metathesin lamed et mem. de qđ paulo superius scripsimus.

LIBER

שְׁמַן Pinguedo.oleum.ungentum.Leuitici.xxiiij. Ut afferant tibi S. m. 9

oleum de oliuis purissimis. similiter Exodi.xxviij. Oleū de arboribus
oliuarum purissimū. & ps.cxxxiiij. Sicut ungentum optimū in capite.
& pluraliter Canticorū.i. Fragrantia ungentis optimis. Gen.xxviij. Et
de pinguedine terre. significat etiam uerbaliter absolute pinguescere.
incrassari. Deute.xxxij. Incrassatus est dilectus. et infra. Impinguatus
dilatatus. & Nehemiq.ix. Et saturati et ipinguati sunt. sic q̄q̄ transitiue
significat vngere. oblinere. obturare ungēto seu pingui aruina. Isa.vi.
Exēca cor ppl̄i huius. p inunge et obline siue obtura pingui aruina.
aliud significatum numeri. octo. iiij. Regū.xxiij. Octo annorum erat
Iosias. & Gen.xvi. Octoginta et sex annorum erat Abraham.

שְׁמַע Audiuit. Gen.xxxiiij. Quod cū audisset Iacob. pro Et Iacob S. m. 10
audiuit. Inde rumor et fama. siue auditio. Jeremiq.l. Audiuit rex baby-
lonis famam eorum. & Jeremiq.li. Veniet in anno auditio.

שְׁמַץ Insinuans. portēdens. innuens. pauxillum. breue. diminutū. S. m. 11
Iob. iiij. Porro ad me dictum est uerbum absconditū. pro portendens
aut innuens aliquid. aliud significatū. nota. infamia. ut eiusdem.xxvi.
Et cum uix paruam stillam sermonis eius audierimus. pro et quam no-
tabilem seu famosam rem audiūmus in eo. sic Exodi.xxxij. Propter
ignominiam sordis.

שְׁמָר Seruauit. custodiuuit. obseruauit. Gen. xxxvij. Pater uero rem S. m. 12
tacitus consyderabat. et eiusdem. xxviij. Et custodierit me in uia. Inde
nomen Isaię. xxii. Custos quid denocte. custos quid denocte. dixit cu-
stos. et Genesis. xljj. Et tradidit illos custodie. aliud significatum proxī
mum huic cauere. premonitum esse. Isaię septimo. Vide ut fileas. id est
caue. aliud significatum adamas siue smerillus quo perforantur lapi-
des preciosi atq̄ gemme. Zacharię septimo. Et cor suum posuerunt
ut adamātem. aliud significatum fex. xlviij. Et requieuit in fēcibus suis.
aliud significatum spina id est quoddam genus spine. Isaię septimo. Et
in spinas et in uepres erunt.

שְׁמַע Sol. Habacuk tertio. Sol et luna steterunt. non ponitur & S. m. 13

SECUNDVS

coniunctio. sed punctus pro articulo sic. Sol. luna. steterunt. Aliud significatum fenestra per quam sol domum irradiat. nostra translatio habet propugnaculum. Isaie quinquagesimoquarto. Et ponam iaspidem propugnacula tua.

Say alle

שׁ Dens. Exodi uicesimoprimo. Dentem pro dente. & Canticorum quarto. Dentes tui sicut greges tonsarum. Inde dentes elephantum dicuntur. sic ebur. tertio Regum decimo. Thronum de ebore grande. aliud significatum Color rubicundus atque coccineus. uulgo dicitur carmesinus. Exodi tricesimonono. Purpura coccoque bistrincto. ubi iod finale abutatur. sed plurale accipit im. Isaie. i. Si fuerint peccata uera ut coccinum.

Dens Sabini

Albus Sabini

Canary

Canna

שׁנָה בְּפִים Dentes elephantum. tertio Regum decimo.

שׁנָה Acuit. psalmo. cxl. Acuerunt linguas suas sicut serpentes. & non men Isaie quinto. Sagitte eius acutes. aliud significatum iterare. repetere. recitare. translatio nostra uertit narrare. Deuteronomij sexto. Et narrabis ea filiis tuis.

שׁנָה Odiuit. Genesis uicesimosexto. Ad hominem quem odistis. & psalmo. xlviij. Et odientes nos confudisti. Inde nomen. psalmo vicesimoquarto. Et odio iniquo oderunt me. similiter Proverbiorum octauo. Timor dei odit malum. pro odium mali.

*Canab. *Canab**

שׁנָבֵךְ Prepositione aleph. valua. fenestra. translatio nostra uertit coenaculum. Iudicum quinto. Per fenestram prospiciens uulnabat mater & de coenaculo loquebatur.

Cina.

שׁנָתֶה Comutauit. mutauit. alterauit. reiterauit. absolute. Malachiae tertio. Ego dominus et non mutor. & inuenitur aleph loco he. ut threnorum quarto. Mutatus est color optimus. & nota quod sin ita scribitur per punctum dexterum. Anterior enim uerbum scribitur per sinistrum. item transitue quarto Regum vicesimoquinto. Et mutauit vestes eius. Aliud significatum secundus. alter. Genesis primo. Dies secundus. Item aduerialiter secundo. Genesis vicesimosecundo. Vo-

LIBER

cauit angelus domini Abraham secundo. Item duo. ambo. uterque. Genesis secundo. Erat autem uterque nudus. et Exodi tricesimoquarto. Precide tibi duas tabulas. et recipit terminationem in pluralis numeri. Deuteronomij decimo septimo. In ore duorum uel trium. Item significat bis. Ester secundo. Et que intrauerat uespere egrediebatur mane atque inde in secundas eges ducebantur. rectius uerbum est uerbo sic. Vespere ipsa abiit et mane ipsa rediit ad domum mulierum bis. inde alter siue duplex. Genesis quadragesimotertio. Pecuniamque duplificem ferte uobiscum. aliud significatum annus. Numeri decimo quarto. Dies pro anno dies pro anno erit. fortasse a superiore sic dictus quod solis cursus reiteratur ut antea. & mutatur hefinale in thau etiam in absoluta constructione. ut Danielis primo. Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis. nam alias regulariter in regimine gentium mutatur semper he in than. ut Isaiae tricesimoquarto. Annus retributionis iudicij sion. & declinat in utroque genere. In masculino. Gen. xxix. Iacob pro Rachel septem annis. & Genesis vicesimotertio. Vixit autem Sara. cxxvij. annis. cui sententia asterisco addendum est. Annus Sara. In foemino autem psalmo nonagesimo. Annis quibus uidimus mala. & in eodem. Dies annorum nostrorum in ipsis. septuaginta anni. aliud significatum duplicare. reiterare. secundo facere. tertio Regum decimo octavo. Etiam secundo hoc facite qui cum fecissent secundo. de uerbo ad uerbum sic. Et dixit reiterare et reiterarunt.

דָלֶשׁ Accinxit. tertio Regum decimo octavo. Accinctisque lumbis ~~Sancto~~ Sane currebat ante Achab. rectius sic. Et accinxit lumbos. et currebat

דְסַפֵּשׁ Despexit. vilipendit. conculcauit. translatio nostra legit dirixit ~~et apud~~ puit. psalmo. lxxxix. Diripuerunt eum omnes transeuntes viam. sed hoc est a uerbo proximo sequenti.

דִּשְׁבָּחַ Diripuit. Osee. xiij. Ipse diripiet thesaurum omnis uasis desiderabilis. & primo Regum. xxij. Ecce philistim oppugnant keila et diripiunt areas. Assumit quandoque aleph loco vau et quandoque sin loco samech. cetera exquire.

יְדָבֵשׁ Fidit. diuisit. Deuterono. xiiij. Omne animal quod in duas ~~Sancto~~

SECUNDVS

partes findit ungulam. & Leuitici primo. Confringetq; ascellas eius. hebraice sic. Et findet eam in alis seu pennis suis. hoc est findat pennas in summitate earum.

Sadip^s

שׁסָת Concidit in frusta. i. Regū. xv. Et in frusta cōcidit eū Samuel.

Caa

שׁעַת Aspexit. respexit. Geñ. iiiij. Et respexit dominus ad Abel &

ad munera eius. ad Cain autem et ad munera illius non respexit. aliud significatum uertere. aduertere. animaduertere. Isaię. xvij. In die illa inclinabitur homo ad factorem suum. et non inclinabitur ad altaria quę fecerunt manus eius. pro uertet se homo ad deum et non ad altaRIA. & Exodi quinto. Et nō acquiescant urbis mendacibus. pro et non animaduertant uerba mendacię. aliud significatum caligare. obduci ca ligine. cęcutire.. Isaię. xxxij. Non caligabunt oculi uidentium. multi ab hoc uerbo intelligunt uersiculum Isaię. vi. Et oculos eius clade ne forte uideat oculis suis. aliud significatum enarrare. describere. enumera re. translatio nostra meditari uertit. psalmo centesimodecimonono. Et meditabor in iustificationibus tuis semper. & per reduplicationem uocabuli in eodem. & lex tua meditatio mea est. Hieronymus uertit delectatio. sic ibi in iustificationibus tuis meditabor. uerbū hithpaal. Aliud significatum hora. Danielis quarto. Cœpit itra se tacitus cogi tare quasi una hora.

Saaffa

שׁעַת Incessus. gressus. calcatio. Jeremię. xlviij. A strepitu pompe annorę. rectius sic. a sonitu calcationis angularum equorum eius.

Saaffam

שׁעַטְנָה Vestis lanea et linea. Deuteronomij uicesimo secundo. Vestimento quod ex lana et lino contextum est.

Cual

שׁעַל Pugillus. Isaię quadragesimo. Quis mensus est pugillo aquas.

aliud significatum vulpes. psalmo sexagesimotertio. Partes uulpium erunt. & Canticorum secundo. Capite nobis uulpes uulpes paruas.

Ray

שׁעַעַן Accubuit. appodiauit. innixus. suffultus est. Numeri uicesimo

primo. Et recumberent in finibus moabitarum. et Isaię quinquagesi mo. Et innitatur super deum suum. pro accumbat in deo. Inde dicitur Isaię. iiij. validum et fortē omne robur panis et oīne robur aquę. idest fulcimentum et sustentatio seu sustentaculum.

LIBER

שְׁעָת Occulta machinatio. cogitatio. nostra translatio horrorem

vertit. Job quarto. In horrore visionis nocturne. id est in secreta cogitatione. Inde cogitabundus et machinator mali. psalmo centesimo decimono. Iniquos odio habui. Hieronymus tumultuosos. rabi Salomon cogitabundos quos greci κρύπτοι vocant. i. dissimilatores.

שְׁעַר Modius. mensura. Genesim vicesimo sexto. Seuit autem Ishac

in terra illa et inuenit in ipso anno centuplum. pro centum modios siue coros. aliud significatum turpitudo. mala mens. malus animus. & prava cogitatio. Ieremie vicesimo tertio. Et in prophetis Ierusalem uidi similitudinem adulterantium. rectius secundum Nicolaum de lyra turpitudinem adulterij. aliud significatum porta. quarto Regum septimo. Luxta introitum portæ. & pluraliter psalmo octogesimo septimo. Diligit dominus portas sion. & etiam oppida. aliud significatum hordeum. Exodi nono. Quia hordeum lesum est. & pluraliter masculine. quarto Regum septimo. Duo modij hordei statere uno.

שְׁעָר Metuit. coluit. reueritus est. Deuteronomij tricesimo secundo.

Quos non coluerunt patres eorum. & Ezechielis secundo. Et reges eorum horrore nimio formidabunt super te. Aliud significatum hircus. Leuitici quarto. Hircum de capris immaculatum. aliud significatum crinis. pilus. capillus. Canticorum sexto. Capilli tui sicut grex caprarum. Isaie septimo. Caput et pilos pedum. & psalmo. lxviij. Verticem capilli. & quarto Regum primo. Vir pilosus. rectius sic. homo tenens pilos. Inde pilosus. hispidus. hirsutus. ultima per hirek. Genesim. xxvij. Nostri qd Esau frater meus homo pilosus sit. aliud significatum demones. fauni. satyri. fatuelli. Isaie decimotertio. Et pilosi saltabunt ibi. quod intelligitur testante Hieronymo in commentariis. de demonibus. & dicit rabi Abraham quod in circulo sic uocentur demones quia et phantasma suo faciant horripilare homines. et appareant etiam uidentibus hirsuti. de quibus philosophissimi cabalistæ sincere scriperunt in arbore decem numerationum. & uir supra modum doctus rabi Moses Gerundensis memoriae tradidit super uersu Leuitici decimo septimo. Et nequaquam ultra imolabunt hostias suas dæmonibus ubi ponitur presens uocabulum. inde portentum. monstrum. Ieremie

SECUNDVS

v. Stupor et mirabilia facta sunt in terra.

רְפָאַת

שְׁפָט Serpens.cerastes. Genesis.xlix. Cerastes in semita.

רְפָאַת

שְׁפָת Festinavit. Numeri.xxiij. Cumque abiisset uelociter. aliud eleuauit. Isaiæ decimotertio. Super montem caliginosum eleuare signum. pro monte eleuato. sic eiusdem quadragesimoprimo. Aperiam in spinis collibus flumina. pro excelsis et eleuatis. significat etiam ollam ponere super tripodem.

רְפָאַת

שְׁפָת Labium. Sophoniæ tertio. Quia tunc reddam populis labium electum. & significat extremitatem atque oram. tertio Regum septimo. A labio usque ad labium rotundum in circuitu. Item ripam uel litus. Genesis.xli. In ipsa amnis ripa. & transsumitur pro lingua. ut Genesis.xi. Erat autem terra labij unius.

רְפָאַת

שְׁפָת Ancillauit. psalmo centesimoicentesimoquinto. Sicut oculi ancillæ in manibus domini sue. et pluraliter Iohannis secundo. Sed et super seruos meos et ancillas meas. Inde prosapia et familia. Leuitici uicesimoquinto. Vnde quisque rediet ad familiam pristinam. Genesis quarto. De cognatione mea et de domo patris mei. & sic genetem significat. Zachariæ xv. De familiis terre ad Ierusalem. aliud significatum decaluare. Isaiæ tertio. Decaluabit dominus uerticem filiarum sion. & per samech quinque scribit.

רְפָאַת

שְׁפָט Iudicauit. secundo Regum. xvij. Iudicauit enim pro te dominus hodie. inde iudicium. Deuteronomij. xxvij. Maledictus qui peruerterit iudicium. significat etiam exemplar. formam. figuram. regulam. modum. ingenium. Exodi. xxvi. Luxta exemplar quod tibi in monte monstratum est. & quarto Regum primo. Cuius figura et habitus est uir.

רְפָאַת

שְׁפָר Euertit. fudit. effudit. iiiij. Regum. xxi. Sanguinem innocentem fudit. et Genesis nono. Quicumque effuderit humanum sanguinem fundetur sanguinis illius.

רְפָאַת

שְׁפָל Demisit. humiliauit. psalmo. lxxv. Hunc humiliat et hunc exaltat. & psalmo. xvij. Et oculos superborum humiliabis. Inde nomen. secundo Regum sexto. Et ero humiliis in oculis meis.

LIBER

שְׁפַת Mandibula superior siue labrū superius. Ezechiele. xxiiij. Nec רָפָא מ amictu ora uelabis. uerbū e ybo. Et nō circūvolues sup labrū supius.

שְׁפַת Chœrogylius. echinus. ericius. Leuitici. xi. Chœrogylius qui רָפָא מ ruminat. quod mendosi codices habent cyrogrillus. et psalmo. ciiij. Petre refugium erinaciis,

שְׁפַע Abundantia. multitudo. copia. Deuteronomij. xxxiij. Quia רָפָא נ inundationem maris quasi lac lugent.

שְׁפַח Sufficit. satisfuit. tertio Regum uicelimo. Si susfecerit puluis רָפָא ב Samarie. et sepe inuenitur scriptum per samech.

שְׁפַר Pulcher. speciosus. preclarus. ps. xvi. Eteni hereditas p̄dara רָפָא כ est mihi. aliud significatum tuba. cornu. ps. xlviij. Dñs in uoce tube. et ps. xcviij. In tubis ductilibus et uoce tube cornes. Inuenitur significare frustum carnis per prepositionem aleph.

שְׁפַת Posuit. reposuit. auxit. Isaie. xxvi. Dñe dabis pacē nobis. uel רָפָא ג secundū. lxx. da pacē nobis. p auge pacē. & ps. xxij. Et in puluerē moris deduxisti me. p reposuisti me ac sedere fecisti. Hier. vero traduxit. detraxisti me. sed nō cōuenit lingue p̄prietati. ut pbatur Ezechielis xxiiij. Pone ollā pone inquā. et a ponēdo sic dicūt limites. ps. lxviij. Si dormiatis int̄ medios clerros. hier. termos. hebrei limites siue marcas.

שְׁפַת Momentum. subitanum. breue. Isaie. liij. In momento indi gnationis abscondi faciem meam a te. idem cum precedenti. et uocat in rhetorica τανταλογια.

שְׁקָה Saccus. cilicum. iij. Regum. xix. Et opertus est sacco. & Isaie. iij. רָפָא כ Pro fascia pectorali cilicum. & Genesis. xlj. Apertoq; unus sacco.

שְׁקָה Fremuit. rugiuit. Proverbiorum. xxvij. Leo rugiens et ursus רָפָא ק esuriens. alij exponunt uagari. incedere. et uagabundū esse. Iocelis. ij. Vrbem ingredient. alij esurire et inanem esse. alij feroce et cupidū.

SECUNDVS

p. k. ad

קְרָב Curauit. uigilauit. ps. cxxvij. Nisi dominus custodierit ciuitatem frustra uigilat qui custodit eam. uerbum e uerbo sic. In uanum uigilauit custos. aliud significatum amigdalus. Ecclesiastis. xij. Florebit amigdalus. et pluraliter Numeri. xvij. Qui foliis dilatatis in amigdalos deformati sunt.

p. k. ad

קְרָב Notauit. punctauit. iniunxit. ascripsit. translatio nostra interpretatur secundum precedens uerbum uigilauit. threnorum primo. Vigilauit iugum iniquitatum mearum.

p. k. ad

קְרָב Irrigauit. potauit. Ioeлиs. ij. Et irrigabit torrentem spinarum. & eiusdem. ij. Et redundabunt torcularia uino et oleo. & Gen. xxiiij. Nam et camelis tuis hauriam. & in eodem. Et dedit ei potum. Inde pincerna. Genesis. xli. Magister pincernarum.

p. k. ad

קְרָב Quieuit. siluit. ocio uacauit. Isaиg. xiiij. Conquieuit et siluit omnis terra. & Iosue undecimo. Quieuitque terra a preliis. Ezechielis xvi. Et quiescam et non irascar. et paulo inferius. Et ocium eius.

p. k. ad

קְרָב Librauit. ponderauit. Isaиg. xl. Et librauit in pondere montes. Inde sclus mensura ponderis. Leuitici. xxvij. Sclus xx obolos habet. Inde pondus. prepositione mem literę. Leuitici. xix. In iudicio. in regula. in pondere & mensura.

p. k. ad

קְרָב Surrexit. iudicū. v. Donec surgeret debora. surgeret mater in Israel. aliud significatū sycomorus. Amos. vij. vellicans sycomoros.

p. k. ad

קְרָב Absorpsit. profundauit. demersit. Amos. vij. Et defluet quis riuus egypci. p demerget. Numeri. xi. et absorptus ē ignis. p demersus ē.

p. k. ad

קְרָב Tendit. protendit. respicit. Numeri. xx. Quod respicit cōtra desertū. et ps. lxxxv. Iusticia de cōlo prospexit. aliud significatū superlimare. eoq; protendaſ. Exodi. xij. Superlimare et utrūq; postem.

p. k. ad

קְרָב Abominatus et detestatus est. spreuuit. abhorruit. despexit. ps. xxij. Quoniam non spreuuit neq; despexit depreciationem pauperis. Deuteronomij septimo. Quasi spurciciem detestaberis. Inde nomen

LIBER

abominabile.execrable.Leuitici undecimo.Abominabile erit uobis.

שָׁקֵר Mentitus est.negauit.Isaie sexagesimotertio.Filiij non negantur.Inde nomen mendacium.falsum.Prouerbiorum decimo octauo.profert autem mendacium dolosus testis.& Exodi vicesimo.Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium.& psalmus septimo.Et peperit iniuriam.& psalmus centesimovicesimo.Domine libera animam meam a labiis iniquis.id est falsis et mendacibus.significat etiam gratis.frustra.inuanum.i.Regum.xxv.Vere frustra seruauit omnia.

שָׁקֵר Literis appesilibus additis.significat.gesticulationes.nutus.figmenta.seu effictiones.Isaie tertio.Et nutibus oculorum ibant.

שְׂרֵר Vmbilicus.Canticorum septimo.Vmbilicus tuus sicut crater tornatilis.& Ezechielis decimosexto.Non est precisus umbilicus tuus.et res litera daggesatur propter defectum alterius res literae.& in alia forma Job quadragesimo.Et uirtus eius in umbilico uenitris eius: aliud significatum prauus et machinator mali.et iniuriator.Deuteronomij.xxix.Et ambulabo in prauitate cordis mei.& Ieremiæ tertio.Post prauitatem cordis sui pessimi.

שְׂרֵךְ Dominatus est.prefuit.principauit.Numeri.xvi.Nisi et dominatus fueris nostri.Inde princeps.magister.prefectus.iiij.Regum primo.Misitque quinquagenarium principem.et Genesis.xli.Magister pincernarum.item magistrum pistorum.item principis militum.per apocopen ultime literae res.Inde Sara.quia domina.

שְׂרֵבָבָה Aridum.siccum.desertum.aestus.Isaie.xlix.Non percutiet eos aestus et sol.& eiusdem.xxxv.Et que erat arida in stagnum.

שְׂרֵבִית Sceptrum.baculus.uirga.Ester quarto.Rex auream uirgam ad eum tetenderit.

שְׂרָג Perplexus est.irrestitus est.Job.xl.Nerui testiculorum eius perplexi sunt.& quia uites perplectunt propaginibus,iccirco denominant ab eo propagines.Gen.xl.Vitem in qua erant tres propagines.

SECUNDVS

parad

שְׁרֵד Superstes fuit.reliquis erat.Iosue.xij qui Israel effugere potuerunt ingressi sunt ciuitates munitas.verbum e uerbo sic.Et reliqui superfuerant ex eis et uenerunt in ciuitates munitas.& eiusdem.vij. Ita ut nullus de tanta multitudine saluaretur.uerbum e uerbo sic.Vt non relinqueretur superstes & euasor.

parva

שְׁרָה Saturauit.satiauit.Ieremiæ.xv.Si non reliquie tuæ in bonum.rabi Joseph kimhi exponit.Si non satiaui te bonis.tâetsi possit a superiore uerbo deriuari qđ significat reliquias,ut in schin ante aleph scripsimus.aliud significatū campus.planicies.rus.Canticorū.ij.Ego flos campi.aliud significatū lorica.i.Regū.xvij.Lorica hamata induebat.

parva

שְׁרָה Conseruit manum.conflixit.Gen.xxxij.Si contra deum fortis fuisti.id est conflixisti cum deo.sic Osee.xij.Et in fortitudine sua directus est cum angelo pro conflixit.

paraff

שְׁרַט Lacerauit.concidit.scidit.inscidit.Zacharie.xij.Concione lacerabunt.& Leuitici.xix.Super mortuo nō incidetis carnes uestras,pro incisionem dabitis.scribitur enim sex pūctis eo loci.& eiusdem.xxi,Necq; in carnibus suis facient inscissuras.

parvus

שְׁרֵד Corigia.Gen.xiiij.Vsq; ad corigiam calige.& Isaïe.v.Nec rumpetur corigia calceamenti eius.

parva

שְׁרַע Membrum monstrosum plus iusto.Leuitici.xxi.Si uel paruo uel grandi.

parvus

שְׁרַת Succedit.combussit.exuissit.ardere fecit.ij.Regū.xxij.Succedit etiam lucum.et infra.Et combussit ea super altare.& ab ardore dicitur serpens ēneus quem fecerat.Moses in deserto .Numeri.xxi.Fac serpentem ēneum.& paulo superius.Misit dominus in populum ignitos serpentes.Item significantur sicut angeli ardentes quos nos seraphim appellamus.

Sacra ps

שְׁרַעַת Cogitatio et mentis institutio.Ps.cxxxix.Et cognoscere semper

LIBER

tas meas.Hieronymus rectius.Et scuto cogitationes meas.

שְׁבֵץ Motare.et mobilitare animantia.Gen.i.Animam uiuentem
atq̄ motabilem quā produxerant aquē. pro quam mouerūt aquē.silr
ibidem.Producant aquē reptile.pro.moueri faciant aquē reptile.

שְׁתִּין Sibilauit.Isaig.v.Et sibilabit ad eum de finibus t̄rg. et threnor̄
ñ.Sibilauerunt et mouerūt capita sua.et Isaig.vii.Sibilabit dñs mūscē.

שְׁתִּין Pampinus.translatio nostra uertit uineam.Ieremiq.ñ.Ego
autem plantaui te uineam electam.et Gen.xlix.Ligās ad uineam pul-
lum suum et ad uitem fili mi asinam suam.pro ligans ad uitem pullum
suum et ad pampinum asinam suam . aliud significatum spadix color.
Zacharie primo.Equi rufi uarij et albi.

שְׁרֵך Radix.Isaig.liij.Et sicut radix de terra sitienti. Inde uerbum
radicare.Ieremiq.xij.Plantasti eos et radicem miserunt. pro radicaue-
runt.et psalmo.lxxxv.Plantasti radices eius.uerius sic. radicasti radices
eius.significat et per contrarium eradicare.extirpare.delere.Iudicum
quinto.Ex Ephraim deleuit eos.

שְׁרָרוֹת Catēg.Exodi.xxvij.Catenas sibi inuicem coherētes.

שְׁרָה Ministravit.Numeri octauo.Eruntq̄ ministri fratribus suo
rum. & primo Regum.ñ.Samuel autem ministrabat ante faciem do-
mini.et cum sin sinistro significat sartaginem.

שְׁתִּית Dorsum.translatio nostra habet nates.secundo Regū decimo.
Vestes eorum medias usq̄ ad nates.

שְׁתִּית Bibit.Exodi.xxxiiij.Panem non comedit et aquam nō bibt.
et perdit sepe literam he.ut Genesis nono.Bibensq̄ uinum inebriatus
est.pro.& bibt uinum.Inde symposium.conbibitio.conpotatio.con-
uiuium.Ester primo.Fecerat grande conuiuiū principibus suis. aliud
significatum stamen.Leuitici.xij.In stamine atq̄ subtegmine.

שְׁתִּיל Plantavit.Ezechielis.xvij.Et plantabo super montem excel-

SECUNDVS

sum. In monte sublimi Israel plantabo illud. & passus est psalmo primo.
Sicut lignum quod plantatum est. Inde plantatio et planta et surculus &c.

Regnum

שָׁתַח Apertus. Numeri. xxiiij. Dixit homo cui obturatus est oculus.
quod rabbi David kimhi et rabbi Salomon exponunt aperto oculo.

Sagittis

שְׁתִינָה Minxit. primo Regum. xxv. Si reliquero de omnibus que ad
ipsum pertinent usque mane mingentem ad parietem.

Sagittis

שְׁתֵקָה Quieuit. refedit. sedatum. pacatum. compescitum est. longi.
Quid faciemus tibi et cessabit mare a nobis.

535

LIBER

תְּבִיבָה

תְּבִיבָה תְּבִיבָה תְּבִיבָה תְּבִיבָה

Halamus ædificiorum. exedra. Ezechielis. xl. Et thalamum uno
calamo in longum et uno calamo in latum. et inter thalamos
quincubitos.

תְּבִיבָה Appetiuit. desyderauit. concipiuit. ps. cxix. Ecce concipiui
Bab
mandata tua. & in eodem. Concupiuit anima mea desyderare iustifi-
cationes tuas. Aliud significatū per contrarium. detestari. abominari.
Amos sexto. Detestor ego superbiam Iacob.

תְּבִיבָה Circumscripsit. circumduxit. circūlimitauit. Numeri. xxxiiij. גַּוְאָה

A mari magno termini incipiunt peruenientes ad montem altissimū.
verbum e uerbo sic. A mari magno limitabitis uobis hor montem. &
infra. Inde metabuntur fines. pro faeietis circūscribi seu limitari fines.
aliud significatū mutando he in vau. oryx. Deuteronomij. xiiij. Oryx
gem camelopardalim.

תְּבִיבָה Gemellus. didymus. Gen. xxxvij. Apparuerūt gemini in ute-
ro. & Canticorū. iiij. Sicut duo hinnuli capre gemelli. & inde uerbū
ut in eodem loco. Omnes gemellis fœtibus. pro om̄es congreginante.
Male igitur apostolum Thomam aliqui non satis literati asseuerant
vocari didymum ob id quod dīci uolunt incredulum. Nam Thoma
hebraice et didymos gr̄ece idem est quod geminus latine. oritur autē
error inter germanos quod eodē uocabulo teutonico dicimus incre-
dulum et geminum zuifling.

תְּבִיבָה Ficus. Ieremię octauo. Et non sunt ficus in ficolnea. & Ioelis. i. גַּעֲנֵי
Et ficum meam decorticauit.

תְּבִיבָה Species. forma. figura. qualitas. Isaï. lij. Nō est species ei neq; גַּוְאָן
decor. et Gen. xxxix. Erat autē Joseph pulcra facie. pro pulcher specie.

תְּבִיבָה Arca. Genesis octauo. Egredere de arca. et Genesis sexto. Fac בְּבָא
tibi arcam de lignis leuigatis.

תְּבִיבָה Orbis. Job. xxxiiij. Aut quem posuit super orbem quem fabri בְּבָבֶל

SECUNDVS

catus est. et psalmo nonagesimo octavo. Iudicabit orbem in iusticia.

Bibl בְּנֵי Palestina. stramen. Genesim vicesimo quarto. Palearum quoque et foeni plurimum est apud nos.

Basa בָּהֳתָה Pro he finali posito yau. inane chaos. rudis indigestaque moles. Genesis primo. Terra autem erat inanis et uacua.

Bony בָּהַם Abyssus. Genesis primo. Et tenebre erant super faciem abyssi. Ezechielis. xxxi. Abyssus exaltauit illum. et psalmo. xlviij. Abyssus abyssum inuocat. et declinatur in foeminino.

Ganba בָּרָה Signauit. Ezechielis nono. Signa tau super frontes virorum.

Bors בָּרֶר Inter. medio. Exodi. xiiij. Filii autem Israel perrexerunt per medium siccum maris. Exodi tertio. Vocauit eum de medio rubi. et psalmo. xxvij. In medio ueteris mei. inde dimidiare. partiri. findere. pertransire. Exodi. xxvi. Qui mittentur per medias tabulas. pro qui pertransit. vel intimus est. aliud significatum usura. fraus. iniqitas. psalmo. lxxij. Ex usura et iniqitate redimet animas eorum. Inde pauo. tertio Regum decimo. Simias et pauones.

Bor בָּרָה Indagauit. cogitauit. inuestigauit. contemplatus est. Ecclesiastis ij. Cogitauit in corde meo abstrahere a uino. aliud significatum Turtur. Leuitici. v. Offerat duos turtures. aliud significatum tempus determinatum. Ester. ij. Cum autem uenisset tempus singulariter per ordinem puellarum. aliud significatum cata paragogē he. lex. institutum. ps. xix. Lex domini immaculata. aliud significatum ordo et lineamentum. Canticorum. i. Pulchritudine sunt genetue sicut turturis. rectius sic. Genetue in ordine lineamentorum.

Baway בָּשָׁר Abscidit. Isaiae. xviiij. Et que derelicta sunt abscedentur.

Boga בָּגָד Telorum et iaculorum generale nomine. quod alii nouacula uertutem translatio nostra interpretatur malleum. Job quadragesimo primo. Quasi stipulam estimabit malleum. rabi David kimhi dicit generaliter significari omnis generis tela.

תְּחִרָּה Contextum collarium.Exodi vicesimo octauo.Sicut fieri *gabar*.

solet in extremis uestium partibus ne facile rumpantur.ubi hec dictio circumscribitur.

תְּחִרָּה Emulatus zelatus est.inuidit.psalmi tricesimosexto.Noli emulari in eo qui prosperatur in uia sua. quidam putant a uerbo צְרָה deriuatum de quo supra in heth ante res.

תְּחִשָּׁ Animalis nomē quod taxus dicitur.Aquila et Symmachus ianthinum.Theodocio et Hieronymus hyacinthinum traduxere.Ezechielis decimosexto.Et calciaui te hyacinthino.et pluraliter Exodi vicesimo quinto.Pelle sc̄p̄ hyacinthinas.pro pellibus taxorum.

תְּחַת Pro.infra.sub.subtus.subter.Exodi vicesimoprimo.Oculū pro oculo.dentem pro dente.& quamuis sit consignificatiū,tamen recipit post se omnia subiunctiua affixa sicut solent nomina et uerba.& in prima persona interponit nun hiatus prohibendi causa.ut psalmo decimooctauo.Dilatasti gressus meos subtus me. et sic de aliis.Inde nomen inferior.infimus.psalmi octogesimosexto.Et eruisti animam meā ex inferno inferiore.& psalmi sexagesimotertio.Introibūt inferiora terre .Item aliter Ezechielis quadragesimoprimo.De inferioribus ascendebatur ad superiora et in medium.

תֵּישָׁ Aries sylvestris.Prouerbiorum tricesimo.Gallus succinctus *gaius* lumbos suos.& aries.

תְּבָרֶ Foenus.usura.Prouerbiorum vicesimonono.Pauper et creditor obuiauerunt sibi.rectius sic.Pauper et uir usurarum.de hoc uocabulo scripsimus supra in thau ante vau.

תְּבָהָ Adhesit.adortus est.appropinquauit.Deuteronomij.xxxiiij.*gara* Et qui appropinquant pedibus eius.

תְּבָלָת Color hyacinthinus.Exodi vicesimo octauo.Ligabisque *fratela* eam uitta hyacinthina.

תְּבָנָ Effecit.fecit.opificauit.parauit.translatio nostra uertit confir *frater*

SECUNDVS

mauit.psالmo.lxxv.Ego confirmaui columnas eius.& tanqz hesitans
semper uariat.Isaie quadragesimo.Et celos palmo ponderauit.prius
cōfirmauit.ecce iam ponderauit.Item in eodem.Quis adiuuit spiritū
domini.ecce adiuuit.Item Prouerbiorum decimosexto.Spirituū
ponderator est dominus.pro & effecit uentos dominus.sed rectius
psالmo.lxy.Parasti cibum illorum quoniam ita est preparatio eius.

Bala

תְּלַל Tumulauit.cumulauit.aceruauit.Ieremie.xlix.Et erit in tu-
mulum dissipata .Deuteronomij.xij .Et tumulus sempiterius.&
Ezechielis tertio.Ad aceruum nouarum frugum.et thau daggessatur
propter apocopen lamed. et geminatur.ut Canticorum quarto.Co-
me eius sicut elate palmarum.

Bala

תְּלַהּ Suspendit.Genesis quadragesimo.Ac suspendet te in cruce.
Deuteronomij.xxi.Maledictus a deo est qui pēdet in ligno.uerbum
e uerbo sic.Contumelia dei,suspensus.subaudi est.recipit quandoque
per epenthesin aleph.

Bala

תְּלַמּ Sulcus.Iob.xxxi.Et cum ea fulci eius deflent.& psالmo.lxv.
Riuos eius inebria.rectius sulcos eius.

Bala

תְּלַעַם Vermis.Iob.xxv.Et filius hominis uermis.& Isaie.xij .Et ope-
rimentum tuū erunt uermes.et pluraliter Exodi.xvi.Et scatere cōcepit
vermibus.aliud significatum coccus.Exodi.xxvi.Purpura cocoque
bis tincto.Inde uerbum purpuratus est uel coccinatus est.idest uesti-
tus uestibus coccineis.Nahum secundo.Viri exercitus in coccineis.

Bala

תְּמַם Cecidit.consumptū est.subuersum est.defecit.Genesis.xlvij.
Cūqz defecisset emptoribus preciū.et in eodē.deficiēte pecunia peco-
ra simul defecerūt.sed est intricata trāslatio.et Deute.ij.Donec consu-
meret oīs cōgregatio hominū bellatorz.similit Nūeri.xxij.Donec
consumeret uniuersa generatio quod fecerat malū.aliud significatū perfe-
ctus.integer ,pbatus.innocēs.trāslatio nonra habet īmaculatus. ps.cix.
Beati īmaculati in uia.& ps.xvij.Et cū īnocēte innocēs eris.& Can-
ticorz.v.Coliūba mea īmaculata mea.Inde integritas.sanitas &c.&
sicut apud nos ualere,ita apud hebreos in bonū sumit et qñqz in malū.